
Cod. Determ: DTW366870 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1280/2023

pubblicata il 29/06/2023 Reg. del Settore n. 34 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  2 - SERV. DEMOGRAF. ELETT. PROTOCOLLO GEN.
ARCHIVIO ALBO PRET. NOTIF. URP

_________

Oggetto:  Censimento  Permanente  della  Popolazione  e  delle  Abitazioni  2022:
Liquidazione saldo del contributo variabile e il contributo per la formazione,
al  personale  dipendente  e  ai  rilevatori  esterni  -  Rilevazione  Areale  e  da
Lista.



Cod. Determ: DTW366870 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1280/2023

pubblicata il 29/06/2023 Reg. del Settore n. 34 / 2023

Settore  2 - SERV. DEMOGRAF. ELETT. PROTOCOLLO GEN.
ARCHIVIO ALBO PRET. NOTIF. URP

_________

GIARDINI FRANCESCA
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Censimento  Permanente  della  Popolazione  e  delle  Abitazioni  2022:  Liquidazione

saldo del contributo variabile e il contributo per la formazione, al personale dipendente e
ai rilevatori esterni - Rilevazione Areale e da Lista.

Il Direttore di Settore

PREMESSO CHE:
Con la  Legge 27  dicembre 2017,  n.  205 recante  il  Bilancio  di  previsione  dello  Stato  per  l'anno
finanziario 2018 e il Bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020, all’art. 1, commi da 227 a 237,
sono stati indetti e finanziati i Censimenti permanenti.
Il  comma 227 lett.  a) indice,  in particolare,  il  Censimento Permanente della Popolazione e delle
Abitazioni,  ai  sensi  dell'articolo  3  del  decreto-legge  18  ottobre  2012,  n.  179,  convertito,  con
modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221, e del decreto del Presidente del Consiglio dei
ministri  12  maggio  2016  in  materia  di  censimento  della  popolazione  e  archivio  nazionale  dei
numeri civici e delle strade urbane, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 167 del 19 luglio 2016, e
nel rispetto del regolamento (CE) n. 763/2008 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 9 luglio
2008, e dei relativi regolamenti di attuazione.
Il  Censimento  Permanente  della  Popolazione  e  delle  Abitazioni  è  organizzato  secondo  le
disposizioni  contenute  nel  Piano Generale  di  Censimento  in  corso  di  aggiornamento  (di  seguito
denominato PGC).
La  possibilità  di  condurre  il  Censimento  mediante  rilevazioni  statistiche  a  cadenza  annuale  è
prevista dal Regolamento (CE) 9 luglio 2008 n. 763/2008 del Parlamento europeo e del Consiglio.
RICHIAMATE: 
-  la  circolare n.  2e dell’Istituto  Nazionale di  Statistica,  con prot.  n.  1037904/22 del  09/05/2022,
acquisita  al  prot.  gen.  dell’Ente  al  n.  50987  del  27/05/2022,  avente  ad  oggetto:  Avvio  attività
preparatorie  del  Censimento  Permanente  della  Popolazione  e  delle  Abitazioni  2022:  rilevazione
Areale (IST-02493) e rilevazione da Lista (IST-02494);
- la circolare Istat n. 3 dell’Istituto Nazionale di Statistica con prot. n. 1105592/22 del 31/05/2022,
acquisita  al  prot.  gen.  dell’Ente  al  n.  53980  dell’11/06/2022,  avente  ad  oggetto:  Censimento
permanente  della  popolazione  2022.  Operatori  di  censimento:  modalità  di  selezione,  requisiti
professionali,  formazione e compiti  di  personale di staff,  coordinatori,  operatori  di  back office e
rilevatori; assicurazione del personale della rete di rilevazione territoriale;
CONSIDERATO: 
- che il Comune di Cosenza ha partecipato al predetto Censimento Permanente della Popolazione e



Cod. Determ: DTW366870 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

delle Abitazioni 2022;
-  che  non  si  sono  riscontrate  problematiche  circa  il  regolare  svolgimento  delle  attività  di
rilevazione;
VISTI:

- la  determinazione  dirigenziale  n.  1911  del  18/12/2020,  con  la  quale  è  stato  costituito
l’Ufficio  Comunale  di  Censimento  e  nomina  Responsabile,  in  relazione  alle  indicazioni
fornite dall’Istat;

- la  determinazione  dirigenziale  n.  1471  del  23/08/2022,  di  approvazione  della  graduatoria
definitiva e nomina rilevatori;

- la determinazione dirigenziale n. 436 del 20/03/2023, di liquidazione del contributo fisso ai
componenti dell’ufficio comunale di Censimento (UCC) e il  30% del contributo forfettario
variabile ai rilevatori esterni - Rilevazione Areale e da Lista;

- la  determinazione  dirigenziale  n.  489  del  21/03/2023  di  aggiornamento  dell’Ufficio
Comunale di Censimento (UCC);

- la  determinazione  dirigenziale  n.  924  del  23/05/2023  di  sostituzione  Responsabile
dell’Ufficio Comunale di Censimento;

- il report di dettaglio (quantità e importi in euro) sul sistema di indagine SGI, che si allega;

DATO ATTO CHE con nota prot. n. 1671875 del 06/06/2023, l’Istat ha comunicato che è stato
disposto,  tramite  la  Banca  Nazionale  del  Lavoro,  l’accreditamento  della  somma  di  €  15.369,30
presso  la  Banca  d’Italia  sul  conto  n.  0064194  di  questo  comune,  quale  saldo  del  contributo
variabile  e  il  contributo  per  la  formazione,  della  Rilevazione  Areale  e  Rilevazione  da  Lista,
somma regolarmente incamerata nelle casse comunali con ordinativo di incasso n. 6038/2023;
VISTO  l’impegno  n.  1186  del  08/08/2022,  giusta  determinazione  dirigenziale  n.  1433  del
08/08/2022;
RITENUTO dover erogare il saldo del contributo variabile e il contributo per la formazione, della
rilevazione Areale e da Lista, pari ad € 15.356,32, al personale dipendente e ai rilevatori esterni,
impegnati nelle operazioni censuarie; 
L’importo complessivo di € 15.356,32 è stato dettagliatamente indicato negli allegati “A” e “B”,
depositati agli atti del Settore 2, applicando le ritenute di legge in materia fiscale e previdenziale;
CONSIDERATO che l’indagine è stata regolarmente svolta dai rilevatori e dal personale interno
dell’UCC;
VISTI, INOLTRE:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 18/10/2022, avente ad oggetto “Ricorso alla

procedura di riequilibrio finanziario pluriennale ex art. 243 bis D.lgs. 267/2000”; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 18/10/2022, avente ad oggetto “Approvazione

del Documento unico di programmazione e del bilancio di previsione 2022/2024. Salvaguardia
degli equilibri di bilancio, ai sensi dell'art. 193 del D.lgs. n. 267/2000”;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 17/01/2023 avente ad oggetto: "Approvazione
Piano di Riequilibrio Pluriennale ex art. 243 Bis del D.Lgs. n. 267/2000";

- il C.C.N.L. 2019-2021 del personale del comparto Enti Locali e il C.C.D.I. 2022 dei dipendenti
del comune di Cosenza;

- il  D.S.  Id.  flusso  n.  2774  Gab.  Sind.   del  16/05/2023  con  cui  è  stato  affidato  l’incarico  di
dirigente  del  Settore  2  -  Servizi  Demografici  -  Elettorale  -  Protocollo  Generale  -  Archivio  -
Albo Pretorio On Line - Notifiche - Urp;

- il D.Lgs. 196/2003 e ss. mm. ii. e del Regolamento 27 aprile 2016, n. 2016/679/UE, noto come
GDPR (General Data Protection Regulation);

Tanto premesso e considerato;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;



Cod. Determ: DTW366870 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;
1. di precisare che la somma complessiva di € 15.369,30 erogata dall’Istat, comprensiva di oneri a

carico Ente, è stata incamerata nelle casse comunali con ordinativo di incasso n. 6038/2023 ed
impegnata con determinazione dirigenziale n. 1433 del 08/08/2022 sul cap. 1200/0 del bilancio
comunale (Impegno n. 1186 del 08/08/2022);

2. di liquidare, a valere sull'impegno n. 1186/2022, per come di seguito specificato: 
a. €  1.367,00,  quale  saldo  del  contributo  variabile  e  il  contributo  per  la  formazione,  della

rilevazione Areale e da Lista al personale dipendente che ha partecipato alla rilevazione in
oggetto,  per  come  indicato  nell’Allegato  “A”,  applicando  le  ritenute  di  legge  in  materia
fiscale e previdenziale: 
- € 1.033,26 per Oneri diretti; 
- € 245,91 per Oneri riflessi; 
- € 87,83 per Irap;

b. €  13.989,32,  quale  saldo  del  contributo  variabile e  il  contributo  per  la  formazione,  della
rilevazione Areale e da Lista ai  rilevatori  esterni impegnati  nelle operazioni  censuarie,  per
come  indicato  nell'allegato  “B”,  applicando  le  ritenute  di  legge  in  materia  fiscale  e
previdenziale previste dalle leggi vigenti  in materia di contratti  di  lavoro di collaborazione
occasionale;

3. di dare mandato al Settore 1 - Personale - Controllo di Gestione - Eff. Amm.va - Università -
Ricerca - Politiche di Trasparenza e Partecipazione di provvedere all’erogazione delle risorse al
personale dipendente secondo le disposizioni del C.C.N.L. e del C.C.D.I.;

4.  di  disporre  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  integralmente  nell’Albo  Pretorio  on-line
dell’Ente, ai sensi dell’art. 32 della legge 18/06/2009, n. 69, e successive modificazioni;

Copia del presente atto sarà trasmessa, a cura del Servizio Archivio, anche mediante procedura
informatica, per quanto di competenza e/o per opportuna conoscenza, al Settore 1 - Personale -
Controllo  di  Gestione  -  Eff.  Amm.va  -  Università  -  Ricerca  -  Politiche  di  Trasparenza  e
Partecipazione, al Settore 2 - Servizi Demografici - Elettorale - Protocollo Generale - Archivio -
Albo Pretorio On Line - Notifiche - Urp e al Settore 13 - Programmazione - Risorse Finanziarie -
Bilancio - Società Partecipate

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Circolare Istat n. 2e con prot. n. 1037904/22 del 09/05/2022
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Circolare n. 3 con prot. n. 1105592/22 del 31/05/2022
3 - File PDF NON PUBBLICATO - Nota di accredito Istat con prot. n. 1671875 del 06/06/2023



Cod. Determ: DTW366870 (L)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

4 - File PDF NON PUBBLICATO - Allegato "A"
5 - File PDF NON PUBBLICATO - Allegato "A"
6 - File PDF NON PUBBLICATO - Report di dettaglio (quantità e importi in euro) sul sistema di

indagine SGI
7 - File PDF NON PUBBLICATO - N. 14 ricevute per attività di collaborazione occasionale

Il Direttore di Settore

Cosenza 23/06/2023 Matilde Fittante
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 26/06/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


